Протокол № 8

Заседания диссертационного совета 24.1.188.01

на базе ФГБНУ «Научный центр психического здоровья»

от 28 марта 2023 г.

Присутствовало 17 членов Диссертационного совета из 26, утвержденных в

составе Диссертационного совета.

Слушали:
Заключение экспертной комиссии:

- по диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук

Ореховой Полины Валерьевны, докладчик доктор медицинских наук

Колыхалов Игорь Владимирович.

Диссертация Ореховой П. В. на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук на тему: «Психопатология и клиника бреда конца света

религиозного содержания при шизофрении» по специальности 3.1.17. -

«Психиатрия и наркология» (медицинские науки) соответствует

специальности диссертационного совета.

Автореферат и 8 научных работ (из них 4 работы -  в рецензируемых

журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ), опубликованные по теме

диссертации, полностью отражают ее содержание.

Постановили (единогласно):

Принять диссертацию на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук Ореховой П. В. к защите.

В качестве официальных оппонентов утвердить:

1) Доктора медицинских наук, профессора Ткаченко Андрея

Анатольевича (руководитель отдела судебно-психиатрической

экспертизы в уголовном процессе ФГБУ «Национальный медицинский

исследовательский центр психиатрии и наркологии им. В.П. Сербского»

Минздрава РФ).

Доктор медицинских наук., профессор Ткаченко Андрей Анатольевич

исследует особенности клиники заболеваний шизофренического

спектра, уделяя особое внимание клинико-патогенетическим

механизмам и дифференциально-диагностическому значению бредовых,

бредоподобных и сверхценных образований. Этому посвящены

следующие работы:

1.Ткаченко А. А. Клинико-патогенетические механизмы сверхценных

образований // Илюшина Е. А., Ткаченко А. А. //Российский

психиатрический журнал. -  2016. -  №. 3. -  С. 26-35.

2. Ткаченко А. А. Психопатологическая структура сверхценных

состояний // Илюшина Е. А., Ткаченко А. А. //Обозрение психиатрии и

медицинской психологии имени ВМ Бехтерева. -  2015. -  №. 2. -  С. 51-

58.

3.Ткаченко А. А. Дифференциально-диагностическое значение

психопатологической структуры бредовых и бредоподобных состояний

//Илюшина Е. А., Ткаченко А. А. //Социальная и клиническая

психиатрия. -  2013. -  Т. 23. -  №. 3. -  С. 26-35.

4. Ткаченко А. А. Концепции уровневого нарушения регулятивных

процессов при шизофрении: от вероятностного прогнозирования к

прогностическому кодированию / / Самылкин Д. В., Ткаченко

А. А. //Российский психиатрический журнал. -  2020. -  №. 5. -  С. 34-46.

5.Ткаченко А. А. Клинико-психологические механизмы

синдромообразования при бреде и сверхценных построениях // Ткаченко

А. А., Морозова М. В., Савина О. Ф., Кузнецов И. В., Илюшина Е. А.

/./Журнал неврологии и психиатрии им. СС Корсакова. -  2016. -  Т. 116.—

№. 1 . - С. 23-28.

2) Доктора медицинских наук, профессора, Барыльник Юлию

Борисовну (заведующая кафедрой психиатрии, наркологии,

психотерапии и медицинской психологии ФГБОУ ВО «Саратовский

государственный медицинский университет им. В.И. Разумовского»

Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Доктор медицинских наук Барыльник Юлия Борисовна изучает

вопросы патогенеза расстройств шизофренического спектра и

особенности течения шизофрении. Этому посвящены следующие

публикации:

1. Барыльник Ю. Б. Комплексный подход к оценке результатов

лечения пациентов с параноидной шизофренией // Самойлова Д. Д.,

Барыльник Ю. Б. //Вестник неврологии, психиатрии и нейрохирургии. -

2 0 2 1 .-№ .2 .- С .  131-142.

2. Барыльник Ю. Б. Клинические особенности семейных случаев

параноидной шизофрении // Колесниченко Е. В., Джангильдин Ю. Т.,

Овсянников С. А., Шамов С. А., Барыльник Ю. Б., Гаджиева У.

X. //Медицинский вестник Северного Кавказа. -  2018. -  Т. 13. -  №. 4. -

С. 603-606.

3. Барыльник Ю. Б. Клинические маркеры тяжести и активности

параноидной шизофрении. //Колесниченко Е. В., Барыльник Ю.

Б//Вестник неврологии, психиатрии и нейрохирургии.—2016.—№11.

— С. 22-25.

4. Барыльник Ю. Б. Изучение психореабилитационного потенциала

пациентов, страдающих шизофренией, в условиях различных вариантов

психофармакотерапии // Самойлова Д. Д., Барыльник Ю. Б. -  2016. -  Т.

26. -№ . З . - С .  80-86.

5. Барыльник Ю. Б. Роль иммунных механизмов в патогенезе

эндогенных психозов: эволюция // Филиппова Н. В., Барыльник Ю. Б.,

Колесниченко Е. В., Антонова А. А., Бачило Е.В., Сизов С.В., Цыганков

Б.Д. // Социальная и клиническая психиатрия. —2018.— Т. 28. — №2. —

С. 94-100.

В качестве ведущей организации предлагается Федеральное

государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский

исследовательский центр психиатрии и неврологии им. В. М. Бехтерева»

(192019, Россия, Санкт-Петербург, ул. Бехтерева 3.). Ведущая организация

широко известна в сфере исследования по фундаментальным проблемам

психиатрии, включая соответствующую теме диссертационного исследования

область.

Разрешить печать автореферата на правах рукописи объемом не более 1 п.

л. в количестве 100 экземпляров и разослать его не позднее, чем за месяц до

защиты по списку, утвержденному Диссертационным советом. Один

экземпляр диссертации и два экземпляра автореферата передать в библиотеку

ФГБНУ НЦПЗ за 2 месяца до защиты.

Направить в Минобрнауки РФ (за 2 месяца) текст объявления о защите

диссертации и автореферат для размещения на официальном сайте.

Экспертной комиссии подготовить проект заключения по диссертации.
Предварительная дата защиты диссертации 5 июня 2023 года.

Председатель

Диссертационного с

24.1.188.01

д.м.н. Бархатова А. Н.

Ученый секретарь

Диссертационного совета

к.м.н.